
 

 

 

 

 

 

纺织服装企业 

家庭友好政策实施指南 

（试用版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国纺织工业联合会  

二零二四年八月 

 



 

I 

 

目  录 

第一章 家庭友好政策.................................................................................................. 1 

1.1 简介 ................................................................................................................ 1 

1.2 重要性 ............................................................................................................ 2 

1.3 家庭友好的基本原则 .................................................................................... 3 

1.3.1 尊重人权与性别视角 ......................................................................... 3 

1.3.2 生活与工作平衡 .................................................................................. 3 

1.3.3 尊重需求和超越合规 .......................................................................... 4 

1.3.4 融合企业成长与人的发展 ................................................................. 4 

1.3.5 多方合作共建 ..................................................................................... 5 

第二章 企业制度.......................................................................................................... 5 

2.1 认识家庭友好政策与性别平等的关联 ........................................................ 5 

2.2 家庭友好政策实施步骤 ................................................................................ 6 

2.2.1 纳入企业政策 ..................................................................................... 6 

2.2.2 识别现有不足 ..................................................................................... 7 

2.2.3 制定行动方案 ..................................................................................... 7 

2.2.4 宣传与培训 ......................................................................................... 8 

2.2.5 跟踪实施情况 ..................................................................................... 8 

2.2.6 保持沟通渠道畅通 ............................................................................. 8 

第三章 重点行动.......................................................................................................... 9 

3.1 合理收入 ........................................................................................................ 9 

3.1.1 同工同酬 ............................................................................................. 9 

3.1.2 培训、晋升机制 ................................................................................. 9 

3.1.3 对职工子女的激励 ............................................................................. 9 

3.2 性别平等 ...................................................................................................... 10 

3.2.1 反歧视 ............................................................................................... 10 

3.2.2 哺乳室 ............................................................................................... 11 

（1）设施标准 ........................................................................................... 11 



 

II 

 

（2）规模与区位 ....................................................................................... 12 

（3）管理制度 ........................................................................................... 12 

3.2.3 带薪假期 ........................................................................................... 12 

（1）法律规定 ........................................................................................... 12 

（2）返岗支持 ........................................................................................... 13 

3.3 儿童照护 ...................................................................................................... 14 

3.3.1 便利条件 ........................................................................................... 14 

3.3.2 照护服务 ........................................................................................... 14 

3.4 弹性工时 ...................................................................................................... 16 

第四章 外延行动........................................................................................................ 17 

4.1 老人照护 ...................................................................................................... 17 

4.2 儿童教育 ...................................................................................................... 17 

4.3 反家庭暴力 .................................................................................................. 18 

4.3.1 法律规定 ........................................................................................... 18 

4.3.2 其他建议 ........................................................................................... 19 

第五章 附录................................................................................................................ 21 

5.1 企业自查清单 .............................................................................................. 21 

5.2 调研问卷：职工的需求 .............................................................................. 23 

5.3 调研问卷：职工的认知度与满意度 .......................................................... 25 

5.4 与本文行动建议相关的国内法律法规、政策 .......................................... 26 

5.4.1 性别平等 ........................................................................................... 26 

5.4.2 生育支持 ........................................................................................... 28 

5.4.3 儿童照护 ........................................................................................... 33 

5.4.4 老人照护 ........................................................................................... 35 

5.4.5 儿童教育 ........................................................................................... 35 

5.4.6 反家庭暴力 ....................................................................................... 36 

 
  


	第一章 家庭友好政策
	1.1简介
	1.2重要性
	1.3家庭友好的基本原则
	1.3.1尊重人权与性别视角
	1.3.2生活与工作平衡
	1.3.3尊重需求和超越合规
	1.3.4融合企业成长与人的发展
	1.3.5多方合作共建


	第2章 企业制度
	2.1认识家庭友好政策与性别平等的关联
	2.2家庭友好政策实施步骤
	2.2.1纳入企业政策
	2.2.2识别现有不足
	2.2.3制定行动方案
	2.2.4宣传与培训
	2.2.5跟踪实施情况
	2.2.6保持沟通渠道畅通


	第3章 重点行动
	3.1合理收入
	3.1.1同工同酬
	3.1.2培训、晋升机制
	3.1.3对职工子女的激励

	3.2性别平等
	3.2.1反歧视
	3.2.2哺乳室
	（1）设施标准
	（1）规模与区位
	（2）管理制度

	3.2.3带薪假期
	（1）法律规定14F
	（2）返岗支持


	3.3儿童照护
	3.3.1便利条件
	3.3.2照护服务
	（1）0到3岁婴幼儿托育
	（2）学龄儿童托管
	（3）安全管理


	3.4弹性工时

	第4章 外延行动
	4.1老人照护
	4.2儿童教育
	4.3反家庭暴力
	4.3.1法律规定
	4.3.2其他建议


	第5章 附录
	5.1企业自查清单
	5.2调研问卷：职工的需求
	5.3调研问卷：职工的认知度与满意度
	5.4与本文行动建议相关的国内法律法规、政策
	5.4.1性别平等
	（1）《劳动法（2018）》
	（2）《妇女权益保障法（2018）》
	（3）《就业促进法（2015）》
	（4）《工会法（2021）》
	（5）《民法典（2020）》
	（6）《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见（2022）》
	（7）《人力资源社会保障部、教育部等九部门关于进一步规范招聘行为促进妇女就业的通知（2019）》

	5.4.2生育支持
	（1）《劳动法（2018）》
	（2）《妇女权益保障法（2018）》
	（3）《人口与计划生育法（2021）》
	（4）《职业病防治法（2017）》
	（5）《女职工劳动保护特别规定（2012）》
	（6）《关于加快推进母婴设施建设的指导意见（2016）》
	（7）《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见（2022）》
	（8）省级行政区《人口与计划生育条例》

	5.4.3儿童照护
	（1）《中共中央关于进一步全面深化改革 推进中国式现代化的决定（2024）》
	（2） 《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见（2019）》
	（3）《托育机构设置标准（试行）》和《托育机构管理规范（试行）》（2019）
	（4）《中国儿童发展纲要（2021-2030年）》
	（5）《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见（2022）》
	（6）省级行政区《人口与计划生育条例》

	5.4.4老人照护
	（1）省级行政区《人口与计划生育条例》

	5.4.5儿童教育
	（1）《国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作的意见（2016）》
	5.4.6反家庭暴力
	（1）《反家庭暴力法（2015）》




